¹ Cfr. la lettera di Figueroa a Carlo V del 31 gennaio 1534, AGS, Estado 1367, ff. 11, 12.

signor Dio l'exalti et sublimi et dia longa vita con ciò che più deseaa. Da Genoa alli XXX di gennaro MDXXXIII.

De vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servitore et vassallo qual sue man bascia, Andrea Doria.

^a Così per havevo ^b preposta correzione del curatore per risposta errore dell'addetto alla decifrazione ^c si possi ubidire correzione del curatore per si gosi abudiere errore dell'addetto alla decifrazione.

251

Genova, 31 gennaio 1534

Lettera di Andrea Doria a Francisco de los Cobos.

AGS, Estado 1367, f. 7.

Illustre signor

Mando a vostra signoria li conti de le spese fatte nel ultimo viaggio de la armata Corone, et la fede de li pagamenti fatti a soldati et al thesorrero di Napoli¹. Se parerà a vostra signoria, si daranno al signor ambasciatore perché ne disponga secondo che sua maestà ordinarà. La tardanza seguita in mandar detti conti è proceduta per aspettar da Napoli certificazione de la exactione de li ultimi scuti tre millia de la camera apostolica, li quali anchora non si sono possuti havere, benché siano posti a mio carico; non di meno, per non differir più la mandata di detti conti, mi ne sono fatto debitore senza preiudicio. Et come per essi vederà, io resto creditore di scuti mille cinquecento sette d'oro del sole, 50 soldi et 5 denari di questa moneta, oltra molte altre spese fatte et non scritte, sì per non havervi commodità in simili tempi et occasione, come anco per non essere io assueto tenerlo de simili cose. Ben la certifico di più che, in sparagnare et approfettare la faccenda di sua maestà, si è usato molto maggior diligentia che se a me proprio havessi toccato lo

¹ Alfonso Sánchez, HERNANDO SÁNCHEZ 1994, *ad indicem*; PILATI 1994, *ad indicem*; HERNANDO SÁNCHEZ 2001, *ad indicem*; MAZUR 2013, *ad indicem*.

interesse, et non senza gran frutto. Piacerà dunque a vostra signoria far ordinare che siano detti conti riveduti et continovati in camera, et quando sua maestà serà servita di farmi provvedere del detto restante mio credito, ordinarà quello che più li piacerà, et io riceverò il tutto in mercede; et del seguente serà contenta vostra signoria farmi dar aviso^a. Non mi occorre dir altro. Vostra signoria vedrà quello ch'io scrivo a sua maestà. Bascio le mani di vostra signoria. Da Genova il dì XXXI di genaro MDXXXIII.

Di vostra signoria servitore, Andrea Doria.

^a *Segue depennato ser*

252

Genova, 15 febbraio 1534